Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0030/2024
Em, 26 de agosto de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR ANDRÉ LUIZ DE
FARIAS MAGALHÃES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor André Luiz de Farias Magalhães, o Título de

Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

André Luiz de Farias Magalhães, filho de Rudinei Magalhães e Maria Auxiliadora
de Farias Magalhães,  nascido em 28/09/1973, no bairro da Tijuca, no Rio de Janeiro, é
casado com Cristiane Pamato dos Santos Magalhães, pai de Lohayne Pamato Barros,
Rennan Pamato Barros, Júlia Pamato Magalhães e Artur Pamato Magalhães  e avô de
João Neylon Pamato Garcia e Lívia Pamato Magalhães Rodrigues.

Esse botafoguense se apaixonou pela nossa cidade em 2010, aqui ele escolheu

passar seus dias de folga, férias e feriados.

Com 20 anos de experiência servindo à Polícia Militar do Rio de Janeiro, o

sargento André já enfrentou situações extremas que o levaram a acreditar em milagres.
Em duas ocasiões distintas, ele foi salvo pela mão de Deus.

Em 2014, André foi convidado pelo então comandante do 25º BPM - Coronel Ruy

França, para trabalhar na região de abrangência do batalhão.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Em meados de 2023, nosso homenageado foi convidado a assumir a Secretaria de

Direitos Humanos e Segurança de Cabo Frio, contribuindo para a nossa cidade ante a

sua vasta experiência no que tange a segurança pública.

Amigo, parceiro, generoso e trabalhador, faltam-nos adjetivos para qualificar o

nosso homenageado assim como todos que esta noite estão recebendo tão gloriosa

honraria: o título de cidadão de uma das cidades mais lindas e históricas do Brasil.

Prezados, por toda a contribuição junto cidade de Cabo Frio o André Luiz de

Farias Magalhães recebe hoje o Título de Cidadão Cabofriense.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo